
 
DETERMINAZIONE N. 131 

8 AGOSTO 2019 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: SUPPORTO AL REFERENTE INTERNO DELLA 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

ASSISTENZA A SEA CONSULENZE E SERVIZI S.R.L. 

    C.I.G. Z2C29779A3 

Premesso che: 

 

il Codice in materia di protezione dei dati personali, D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, impone a 

chiunque tratti informazioni relative ad altre persone, imprese, enti od associazioni di rispettare 

alcuni principi fondamentali a garanzia della riservatezza dei dati stessi ed impone, pertanto, precisi 

obblighi e comportamenti da attuare nel trattare tali dati. 

 

Dal 25 maggio 2018 è in vigore il Regolamento UE 2016/679 concernente la tutela delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati.  

Tale regolamento ha apportato una serie di modifiche alla disciplina nazionale in materia di privacy 

ed ha definito un nuovo assetto normativo comportante una serie di adempimenti organizzativi e 

amministrativi, tali per cui Opera Universitaria con Determinazione n. 43 del 1° marzo 2018 ha 

affidato a SEA Servizi e Consulenze s.r.l. in via sperimentale il servizio di consulenza e assistenza 

ai fini dell’adeguamento del sistema privacy di Opera al regolamento UE 2016/679, a fronte di un 

corrispettivo di Euro 5.000,00 (al netto dell’IVA). 

 

Il contratto relativo al servizio di consulenza e assistenza ai fini dell’adeguamento del sistema 

privacy di Opera al regolamento UE 2016/679 è scaduto in data 30 giugno 2018.  

 

Con Decreto del Presidente n. 1 di data 24/05/2018 (ratificato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 12 di data 12 giugno 2018) è stata designata SEA Servizi e Consulenze s.r.l., 

nella persona dell’Avvocato Alessandro Borgese, quale Responsabile della protezione dei dati 

personali (RDP/DPO) ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679, per il periodo 25/05/2018-

31/12/2019: il corrispettivo per il servizio in questione è stato disposto in Euro 5.417,81 (al netto 

dell’IVA).  

 

Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 di data 12 giugno 2018 è stato nominato 

il Direttore dell’Ente, dott. Paolo Fontana, quale referente interno della privacy.  
 

Considerata l’importanza di un supporto specialistico (sia di tipo giuridico che informatico) al 

referente interno della privacy in una materia molto delicata quale quella in questione, alla luce 

dell’ingente quantità di dati personali che l’Ente si trova a dover gestire e dei numerosi adempimenti 

previsti dal Regolamento UE 2016/679, a cui corrispondono sanzioni sia di tipo amministrative che 

penale, si ritiene di prevedere un servizio a supporto del referente interno della protezione dei dati 

personali.  

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa, Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 



 

2  

 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta 

possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in 

mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a 

(Convenzioni o MEPA),  

 

verificata l’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto si è 

invece constatata la previsione nel Bando MEPAT - Servizi di consulenza e servizi di supporto 

all'attività della P.A., del metaprodotto CPV 79132000-8 Supporto specialistico GDPR (General 

Data Protection Regulation) e DPO (Data Protection Officer). 
 

Tra le imprese accreditate su MEPAT per il servizio previsto con riferimento al metaprodotto CPV 

79132000-8, si è individuata l’impresa SEA Servizi e Consulenze s.r.l., la quale in data 03/07/2019 

ha inoltrato il proprio preventivo (prot. Opera n. 3629) per lo svolgimento di un servizio 

caratterizzato dalle seguenti attività:  

 analisi periodica dell’organizzazione di lavoro, del sistema informativo, delle aree e dei 

locali nei quali si svolgono i trattamenti;  

 analisi periodica del sistema informatico e dei relativi dispositivi di sicurezza, 

predisposizione/verifica ed adeguamento delle policy di accesso ai dati, di archiviazione e 

di ripristino degli stessi;  

 analisi periodica e valutazione dei rischi che incombono sui dati;  

 aggiornamento, modifica, integrazione dei processi informativi interessati dal trattamento di 

dati personali, predisposizione di nomine, adeguamento delle informative, delle procedure, 

dei registri e della modulistica al Reg. UE 2016/679; 

 assistenza tecnica nei rapporti con gli organi di vigilanza; 

 comunicazione di eventuali aggiornamenti legislativi;  

 supporto all’interpretazione delle norme. 

 

Tenuto conto della qualità del servizio finora fornito e verificato che l’importo contrattuale presunto 

seppur sommato agli importi contrattuali relativi ai precedenti servizi non eccede la soglia che 

autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea ai sensi dell’art. 21, c. 2 

lett. h e c. 4 della l.p. 23/1990, con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’avvio 

dell’ordine diretto (ODA) all’impresa SEA Servizi e Consulenze s.r.l. con sede in Trento via 

Unterveger n. 52 38122 Trento CF e P.IVA 02455120226 per il servizio di supporto specialistico al 

referente interno della protezione dei dati personali, verso un corrispettivo di € 5.600,00 al netto 

dell’IVA. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  



 

3  

 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, 

n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali; 

 visto il Regolamento UE 2016/679; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’avvio dell’ordine diretto (ODA) per 

l’acquisto del servizio di supporto specialistico al referente interno della protezione dei dati 

personali, alla società SEA Servizi e Consulenze s.r.l. con sede in Trento via Unterveger n. 52, 

38122 Trento CF e P.IVA 02455120226, verso un corrispettivo pari ad € 6.832,00 IVA 

inclusa, come da bozza modulo d’ordine allegata (all. 1).  

 

2. di imputare la somma pari ad € € 6.832,00 (IVA inclusa) per l’esercizio 2019: 

macrovoce 041013 

centro di costo 16 

assegnatario: Direzione 

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

ALL. : 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 041013 

Centro di costo 16 per € 6.832,00 – PRG 197 

 

LA RAGIONERIA 

 



 

4  

 

_______________________________ 

 


